



Folketingets Kommunaludvalg

Departementet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail vfm@vfm.dk

IMS/ J.nr. 2009-4070

Dato: 29. maj 2009

Under henvisning til Folketingets Kommunaludvalgs brev af 30. april 2009 følger hermed indenrigs- og socialministerens endelige svar på spørgsmål nr. 110 (KOU Alm. del), stillet efter ønske fra Flemming Bonne (SF).

Spørgsmål nr. 110:

"Hvor stor en andel af ansøgerne til landdistriktsmidlerne får støtte og hvilken procentandel af de ansøgte beløb får de?"

Svar:

Jeg har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Fødevareministeriet, der har oplyst følgende:

"Under Fødevareministeriets landdistriktsprogram gives to typer tilskud. Der ydes dels tilskud til arealer med særlige driftsbetingelser, hvor der ydes kompensation med faste tilskudssatser pr. ha. I årene 2007 og 2008 er alle godkendte ansøgninger om arealbaserede tilskud blevet imødekommet.

Derudover gives tilskud til projekter, hvor tilskud ydes til ansøgers afholdte projektudgifter.

I tabellen nedenfor er det opgjort, hvor stor en andel af ansøgere, der har fået tilsagn om støtte til projekter under det nuværende landdistriktsprogram. Den maksimale tilskudsprocent under hver ordning er anført i midterste kolonne og den gennemsnitlige tilskudsprocent, der faktisk er udbetalt, er anført yderst til højre."

Ordning	Andel af ansøgere der har fået tilsagn i 2007-2009 (%)	Maksimal tilskudsprocent efter ordningen (%)	Faktisk tilskudsprocent i gennemsnit (skøn i %)
Erhvervsudvikling i det primære jordbrug	51	* 20 / 40 / 50 / 60	49
Erhvervsudvikling i forarbejdningssektor	74	* 20 / 40 / 50 / 60	49
Kvalitetsfødevarer	57	** 40 / 70 / 100	75
Landskabs- og biotopforbedrende beplantninger (læhegn)***	22	**** 40 / 60	40 / 60
Miljø- og naturprojekter	48	75	75
Plantegenetiske ressourcer	44	100	54
Skovordninger	81	100	***** 90
Attraktive levevilkår og nye arbejdspladser*****	99	50	22
Kulturaktiviteter i landdistrikter	28	100	45
Aktiviteter for børn og unge	52	50	45

* Der kan opnås et tilskud, som udgør op til følgende procentdel af de tilskudsberettigede udgifter: Udviklingsprojekter: 60 pct. for små virksomheder, 50 pct. for mellemstore virksomheder, 40 pct. for store virksomheder. Demonstrationsprojekter: 60 pct. Investeringsprojekter i forarbejdningssektoren: 40 pct. for små og mellemstore virksomheder herunder mikrovirksomheder, 20 pct. for halvstore virksomheder (op til 750 ansatte). Investeringsprojekter i det primære jordbrug: 40 pct. af de tilskudsberettigede udgifter.

** Tilskud til information og markedsføring af fødevarer kan maksimalt udgøre 70 pct. af de tilskudsberettigede udgifter. Tilskud til etablering af rejsehold kan maksimalt udgøre 100 pct. Tilskud til jordbrugeres investeringer i ny teknologi på jordbrugsbedrifter kan maksimalt udgøre 40 pct.

*** Læhegnsordningen indeholder tilskud til kollektive og individuelle projekter om læhegn. Der er få kollektive, men mange individuelle ansøgere. De kollektive læhegnsprojekter udgør 80 pct. af den økonomiske ramme til ordningen og typisk får alle kollektive projekter tilskud. Det er de individuelle ansøgere, der får afslag på baggrund af den fastsatte økonomiske ramme til ordningen.

**** Tilskud kan ydes med op til 40 pct. af de tilskudsberettigede udgifter, dog 60 pct. for beplantninger med særlige betingelser.

***** Tilskuddene er faste tilskud pr ha. Når tilskudsprocenten er mindre end 100 er det udtryk for, at projektet er blevet reduceret. Det kan fx være, fordi det har indeholdt udgifter, der ikke har været tilskudsberettigede.

***** Disse tilskud udbetales til projekter, der er godkendt og prioriteret af de lokale aktionsgrupper inden for en fastlagt budgetramme. Det er således den enkelte lokale aktionsgruppe, der foretager en prioritering af de indkomne projekter, mens Fødevarerministeriet blot foretager en legalitetskontrol af ansøgningerne.

Jeg kan henholde mig til besvarelsen fra Fødevarerministeriet.

Under Indenrigs- og Socialministeriets landdistriktspulje gælder det for forsøgs-

projekterne, som udgør hovedparten af puljens midler, at cirka en tredjedel af ansøgerne i gennemsnit over de seneste fire år har fået tilsagn om tilskud. Ved seneste uddeling i marts 2009 blev der imidlertid støttet færre projekter (22 pct. af ansøgningerne). Dette skyldtes dels en reduktion af puljen, dels en bevidst prioritering om at støtte færre, men større projekter med flere midler.

De enkelte projekter, som gives tilsagn om tilskud fra Landdistriktspuljen, får ikke nødvendigvis den samme procentdel af det ansøgte beløb. Hvor stor bevillingen er, beror på en konkret vurdering af projektets karakter, og procentsatsen kan variere fra 25 pct. til 100 pct. Over de seneste fire år er der blandt de imødekomne ansøgninger i gennemsnit blevet tildelt omkring 50 pct. af det ansøgte beløb. Delvise bevillinger sker ofte med henvisning til muligheden for at søge om EU-medfinansiering via de lokale aktionsgrupper.

Karen Ellemann

/ Søren H. Thomsen